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Telrołnichomonq doza (łrichomonodozo) gęsi w Polsce
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§ummary

Tetratrichomonadosis of geese in PoIand

ads were not founćl.
is was based on the visualization under light
e (10 X 10, 10 X 40) many motile protozoans clas-

sified as T. anseris in swałrs preparetl from mucous mem-
brane o

Metro dose of 10 SUb
tlw for ive days in 1 l
/goose) o treat sick we
metroni applied at ose
of an nce/kg bw in drinking water for 5 con-
secuti reover, geese houses were disinfected
with Jk, shifts were plowed and disinfected
with a limewater.

W Polsce dotychczas nie opisano przypadku występo-
wania tetratrichomonadozy gęsi, wywołanc j przez
'I . anserżs.

Tetratrżchomonas dnseris (Hcgncr, 1929; Levine, 1973),

synonim Trichomonas clnseris, je,st pierwotniakiem
o kształcie owalnym, długości ciała 6-9 um, szerokości
3,6-6,5 um (średnio B X 5 um). Cztery wici umiejsco-
r,vione w przedniej części ciała odchodzą parami z 2 ble-
f aroplastów. Błona f alu jąca występuje na całe j dłu-
gości ciała. W tylnej części ciała pierwotniak ten posia-
da aksostyl szeroki i szktisty i wić wolną,

Pasożyty umiejscawialą lsiĘ w jelitach ślepych gęsi

domowei, a także w jelitach ślepych eksperymentalnie
zarażonych kurcząt. Zatażenie następuje per os zanie-
czyszczoną pierwotniakami karmą lub wodą, a także
drogą płciową poptzez gąsiory żyjące w środowisku
młodych i dorosłych gęsi. W większości badacze są

zgodni, że rzęsistki nie są plzenoszone poptzez jaja i nie
stwierdza lsię z reguły tej inwazji do 5-6 tygodnia ży-
cia ptaków.

W niniejszej placy opisano pierwszy przypadek tetra-
trichomonadozy gęsi, w Polsce. Podano również podsta-
wowe d.ane o jej występowaniu, diagnozowaniu, lecze-
niu i zapobieganiu.

Materiał i metody

Baclania no w dwu rep yjnych sta-
dach gęsi. o 1500 ptaków w 4 ]at i było
r"., 3 sezon stado B - 10C0 -,v rv rvi=ku
1,5 roku i było nieśności.'W siadzie A sezony nie obserr,vowa-
no zaburzeń w drov,;ia gęsi. pod koniec

władu końc n.
Badani anatomo-patologiczne. Badaniem

warstwy mięśniowej jelita.

Badanie ptzyżyciowe. U padłych ptaków nie
stwierdzono obecności rzęsistków, ponieważ giną one w

Trichomonadozy i tetratrichomonadozy wywołują pier-
r,votniaki z gromady Sarcomastigophora, podgromady
I\,I a sig o ph o r 0., T o dzi:ny T r żch omonadidae, ro dza ju T r lch o,
monds i Tetratri,choTnonas (7, 10).

Najczęściej trichomonadoza występuje u golębi i wy-
wana jest pTzez Trżchomoncts gall"żnae (Rivolta,

Stabler, 1938), W wyniku przeprorł,adzonych ba-
l21 gołębnikór,v na tercnie wojelvództwa opolskie-

go i katowickiego w 1972 r. trichomonadozę stwierdzo-
,ro .y gQD/o (11),

U drobiu grzebiącego Stępkowski i Rzedzicki (12) opi-
sali enzootię cechującą się zaburzcniami jelitowymi przy
masowej obecności rzęsistka Trichomonas gal,IincLrum

(Martin i Robcrtson, 191l) w jelitach śIepych i końco-
wym odcinku je grubego.

W latach 19B 2 w bażanciarniach Czechosłowacji

(2) opisali trichomonadozę u bażantów w 1987 r., która
ła straty 10c/o,

choroby odno
42dni,aupt

obserwo,wano chroniczny przebieg choroby.
U kaczek stwierdzono T. anatżs (Kotlan, 1923) w jajo-

wodzie i jelicie w stanach zapalnych tych narządów
(1, 7). Na południu Francji w niektórych hodowlach
kaczek mulard obserwowano od 3 tygodnia życla pta,
ków liczne zachorolvania wywołane przez T, anatis,
które utrzymywały się aż do momentu ich opierzenia

ner,1929),
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8QSI lwsta-] 1 Ii III I V VtVIIVIIr ldzie I liczbai 0lo

me pierwotnlaki (5), które ckł:eślcno jako TetrcLtrichomonas
o ns?rls.

Podobne obserwacje przeprowadzono w stadzie B, w któ-
rym pierwsze padnięcia gęsi wystąpiły stosunkowo wcześ-
nie - 

już w Iutym. Dane dotyczące liczby padnięć w obu
stadach podano w tab, 1.

Tab. 1, Śmiertelność gęsi w przebiegu tetratrichomonadozy

Ptaki pozostawały nada1 w tym §amym środowisku
(gęśnik i wybieg), co sprzyjało ich ciągłemu zarażanil
się. Gęsi rozsiewały rzęsistki po wybiegach, a liczne
kałuże i ciepła pora roku stwarzały dogodnc warunki
do utrzymania się pierwotniaków przy życiu. W okrcsie
1ata padło jeszcze kilkanaścic ptaków, w związku z czyt,r|
powtórzono kurację. Ponadto przcprowadzono dezyn-
fekcję gęśników przy użyciu 2]/o, Po11"rrn JK, a wybiegi
przeorano i odkażono r,vodą wapienną. Padnięcia ptaków
ustąpił5l we wr:ześniu. Gęsi lveszły w nieśność w stycz-
niu zgodnic z przcwidywanym programem i nie obser-
wo,wano zaburzeń w reprodukcji.

W związku z istniejącym zagrozeniem lv kolejnym se-
zonic nieśnym (bardzo ciepła, łagodna i wilgotna zima)
rv stadzie A zastosorł,ano w okresie nieśności profilak-
tycznic Avimetronid, aby uniknąć reinwazji, W dalszym
okrcsie nie obserwowano zachorowań ani ujcmnego
-,vpływu leku na nieśr.ość i płodność gęsi oraz wylęgo-
wość 1a3.
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Wyniki i omówienie

Lecz enie. W leczeniu trichonronadozy lekiem z w5r-
boru jcst McronidazoI (hydrox-2-ety1o/-imethy1-2nitro-
-5imidazo1) w dar,vce 10 mg subistancji czynncj na kg
rD,.c, ptzez 5 kolejnych dni per os.

W obydwu stadach gęsi zasr;osowano .Ąvimetronid
produkcji BIOWET w dawce 10 mg substancji aktywnej
na kg masy ciała w wodzie pitnei, przcznaczając na
dzień 1 1i.tr wody na gęś. Kurację prowadzono przez
10 dni i zakończono tygodniową przel,wą. Następnie
podano prcparat w dawce prof ilaktyczne j, tj. 5 mg
substancji czynnej na 1 kg masy ciała w wodzie pitnej
przez 5 dni.

zastosorł,ane leczenie było skutcczne, chociaż nie za-
hamowało natychnriast padnięć gęsi, szczcgóInic tych,
u któr5lch były zaarł-ansowane z:miany w narządach.
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Sumrrrary

Antibacterial, antisporal and antiviral activity of
KN-10 preparation

It was demonstrated that a new desinfectant KN-10, pre-
pared on the basis of paracetic acid, showed a strong anti-
bacterial, antisporal and antiviral activity in vitro and when

preparation lost their activity qtricker at roonr temperature,
slow.er in refrigerator.

Boklerio-, sporo- i wirusobólcze dziołqnie prepCIrolu KN-"{0

Instytut weter./,narii, A1. PaftyZantU\V 57, 21-100 Pulalvy

Nadtlenkowe z"wiązki organiczne, a szczególnie kr,vas
nadoctowy, cha,rakteryzują się silnym działaniem utle-
rriającym, a tym samym odkażającytn. Dane piśmien-
rliciwa (I,2,4,7,12, 13, 14, 17) oraz rvyniki rvcześniej-
szycir baciań rvłasnych (19) l,vskazują, że preparaty de-
zynfekcyjne zarvierające kr,vas nadoctor,vy, jako podsta-
vlo$/y składnik, cechlr je duża aktywność ]:]rzecir,vbak-
ieryjna.

CeJ,em ninie jsze j pracy było określenie działania
l::.k:eric-, sporo- i ,,ruirusobojczego preparatu o symbolu

KN-10 sporządzc,nego na }:azie kwasu nadoctowego,
który ma być produkowany w Polsce na skalę prze-
mysłową. Założono tez okreśienie jego tlr,r,ałości w cza-
sie orzetrzymywania w temperaturze pokojowej i chłod-
rri, lv postaci skoncentrorvanej oraz w postaci roztwo-
iólv w,odnyc_l,

Materiał i metody
Badania przeprolvadzono z preparatem T(N-10, sporzą-

dzonym w Instytucle Chemii Przemysłowej. Preparat ten
został wybrany spośród wielu przebadanych z-rviązków, za-
wierających l<was nadoctowy. Tylko nieznacznie różnił się
on w swym składzie od opisanych wcześniej preparatów
o symbolach P-B i P-10 (19).

Do okreś]enia aktywności bakteriobójczej preparatu KN-10
użyto następujących szczepów: StclpŁtglococcus ourelrs NCTC
4163, PseŁdomonas aeruginosa NCTC 6749 i B&cźllus subti,-
Lis, pochodzących z Muzeurn Szczepów PZH, oraz Mgco-
bacterżun,t atium TB ze Specjalistycznego Ośrodka Ko-
lekcji Drobnoustrojów w Zakładzie lMikrobiologii Instytutu
Weterynarii. Badania wykonano metodą zawiesinową w
bu_lionie odżywczym, klez 1ub w- obecności surowicy bydlę-
cej, metodą nośnikową cylinderkach metalowych
stanowiących standardowe nośniki oraz Da powierzchniach
różnych tworzyw, zgodnie z opraco,waną łvcześnrej normą
(1B), pozytywnie ocenianą przez PZH. Norma ta zawiera
rórvnież metodykę określania aktywności sporobójczej ba-


